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Abstract in English

Experiencing humour in performance

The following thesis focuses on how humour is used in the selected performances to evoke
and influence audience and performer’s self-reflection. The theoretical part of my thesis is
based on the existing research of humour made by authors such as Aristotle, Immanuel Kant,
Arthur Schopenhauer, Jean-Paul, and Ivan Vyskocil. The practical part of my thesis applies
the findings from the theoretical part on particular theater plays of Aristophanes, William
Shakespeare, Samuel Beckett, and a film by Bong Joon-Ho. The outcome of my research will
underline how humour emphasizes the core self-reflective message focused on analysing
society and human nature in general depicted in the selected performances. In the last part of
my thesis, I analyse interviews given by students at DAMU KATaP, where they speak about
their experience of how humour, which was incorporated in their authorial performances,
enabled them to self-reflect. The thesis is finished by providing a conclusion about the role of
humour in performance and its influence on audience and performer.

Abstract in Czech

Prožívání humoru použitého v představení

Tato bakalářská práce se zaměřuje na to, jak humor vybraných představení vyvolává
sebereflexi diváků i herců. Teoretická část vychází z dosavadního výzkumu humoru autorů
Aristotela, Immanuela Kanta, Arthura Schopenhauera, Jeana Paula a Ivana Vyskočila.
Praktická část aplikuje poznatky z teoretické části na konkrétní divadelní hry starověkého
Řecka, Williama Shakespeara, žánru absurdního divadla a filmu. Závěr shrne, jak humor
těchto představení zdůrazňuje hlavní sebereflexivní poselství zaměřené na analýzu
společnosti a lidské povahy obecně. V poslední části analyzuji rozhovory poskytnuté studenty
DAMU KATaP, ve kterých hovoří o svých zkušenostech s tím, jak jim humor, který byl
součástí jejich autorských výstupů, umožnil dosáhnout sebereflexe. Závěrem nabízím svůj
pohled na roli humoru v představení a jeho možné působení na diváky i herce.
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Humour is the last stage in existential awareness before faith.1

Kierkegaard

Introduction

David Greig's 'The Cosmonaut's Last Message (Original title: The Cosmonaut's Last

Message to the Woman he once Loved in the Former Soviet Union) story progressed in the

cosmopolitan scene, Scotland, London, Oslo, Provence, and even the cosmos. In the play,

between characters, there is physical and psychological distance. Foreign figures in the play

have strange language accents, and the astronaut who leaves the last message is anxious that

the message will not be delivered on earth. Conversations or connections attempted in the

play are always fragmented and fail repeatedly. Each figure's self-expression does not reach

another. The Cosmonaut's Last Message presents a metaphor for the alienation of people in

the city. Author David Greig was born in Scotland and grew up in Nigeria because of his

father's work. As a foreigner in the Nigerian native community, he was a stranger

linguistically and ideologically. Even though we have not lived the same life with him or tried

to have any conversations with him, we can understand his loneliness and pain by watching

the drama he wrote. The play writer talks about their pain of loneliness indirectly on stage.

Then, the audience sees and listens to his loneliness on stage. The audience sits face to face

with performers and shares time and space to experience. The audience watches the scenes of

alienation and loneliness created by the playwright. To meet face to face is the same as to

'listen'; listening carefully is to comfort someone's wound.

In the winter of 2021, all human beings, regardless of nationality and gender, felt

isolated due to the pandemic. At the time, under Czech government regulations, People were

staring at the number of people who were sick and died that were posted online every day, and

everyone was waiting for the government's action. Georges Agamben said, ‘A country that

decides to renounce its face, to cover with masks the faces of its citizens everywhere is, then,

a country that has purged itself of any political dimension.’

1 Søren Kierkegaard. (1946). Concluding Unscientific Postscript, A Kierkegaard Anthology 1. Edited and trans.
H. Hong and E. Hong, Princeton, 1992, April 15. (pp. 291).
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2 In such confusion, I was afraid that Asian discrimination would get worse.

I read the news that several Koreans were killed in America3. I am more atrophied as

an Asian person living in the Czech Republic. Once when I was in the Butcher shop, I asked

for 500 grams of pork in the Czech language as usual. After hearing my words, the sales clerk

asked me several times what I wanted, gave me a displeased expression, and then yelled at me

that the clerk did not sell such a small amount. On the way home, I was half-panic. It did not

make sense that 500 grams were too small to sell. After the unpleasant greeting, I had doubts

about the racism issues. I constantly thought that members of European society might hate me

just because of my race. When I told my boyfriend about it, he answered without hesitation,

"Your Czech accent must have been weird." I thought that no matter how much I loved the

culture of these people, no matter how hard I tried to get along with the people of this group, I

was in a situation where I had to keep thinking about whether or not the group would accept

me. It was painful to think I could not be accepted forever.

I decided to make my experience into an Authorial presentation. At the Department of

Authorial Creativity and Pedagogy4, The students draw on their experience in performance

from the psychosomatic disciplines. Students were always in a position to create their show

and to be evaluated by the audience after the show. I was afraid that if the audience thought

about my work critically, for example, It's too sensitive to be understood.

Nevertheless, I wanted to share my feelings with someone. While playing my

authorial presentation, I somehow encountered an unexpected result. The entire audience

burst into laughter at the stories I was describing. They understood the absurdity of the unfair

situation. Through laughter, people accepted my pain without any repulsion. After the

performance, the audience began to discuss casual rudeness and unkindness. In that

unexpected reaction, I realised that humour in performance has the power to allow others to

accept the message. It gave me, as a performer, the strength to overcome personal wounds.

With this performance experience, I would like to research humour in the play.

4 DAMU. Authorial acting study plan. <https://sp.amu.cz/cs/program26958748005.html>

3 Courtney, V. (2021, March 19). What we know about the Atlanta spa shootings that killed 8, including 6 Asian
women PBS news hour.
<https://www.pbs.org/newshour/nation/what-we-know-about-the-atlanta-spa-shootings-that-killed-8-including-6
-asian-women>

2 Agamben, G. (2021). Where are we now? The Epidemic as Politics. Trans. V Dani. Lanham, MA: Rowman &
Littlefield. (pp. 104).
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My interest in humour as a performer started when I created a politically meaningful

performance for an unspecified majority in a public place in Korea. Humour was essential to

intuitively understand the message to people from various environments and conditions and to

keep audience feeling closer to the performer. All performance members tacitly understood

that humour is important to show how ridiculous the social situation is and to break the border

between the performer and the audience. So, our team plays with funny masks and behaviour

mimicking politicians and influential people to twist authority.

This thesis focuses on the effect of humour in performance for the audience and

performer. Also study conducted existing research on philosophers from ancient Greece,

Shakespeare's play, absurd play, to modern theatre and film. Research would develop how

humour effectively emphasises the message of the performance. And then interview students

studying at KATaP — Authorial acting department of DAMU academy of performing art in

Prague5 to find their self-reflection about humour.

The limitation of this research is that the actors and audience interviewed were the

'Authorial actors' of the KATaP program, a Prague performing art academy. Those

interviewees have comprehended KATaP's psychosomatic disciplines and educational

process. Therefore, it may be insufficient to generalise or objectify a specific group

discussion. However, the value of good performances and acting, and the performance effect

generated through humour, could be a common point of view of other audiences and

performers, not only for KATaP.

1. Previous research on humour

1.1. Aristotle

Aristotle is one of the most valuable researchers in the theatre's history. In his poetics

research, Aristotle insisted that humour generates from innocuous disagreements. "What

Theodorus calls "novel expressions" arise when what follows is paradoxical and, as he puts it,

not following our previous expectations.6" Funniness implied through innocent mistakes. The

6 Aristotle. (1924). Rhetoric. Trans. John Henry Freese, Loeb Classical Library. 2020. (Book 3, Chapter 11).
5 DAMU. Authorial acting study plan. <https://sp.amu.cz/en/program26958748005.html>

https://sp.amu.cz/en/program26958748005.html
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greek term “hamartia.7 "means a weakness or lack, a simple mistake; an ignorance that is

powerless and insinuates naive innocence. Aristotle gives an example of a ridiculously

distorted mask that does not harm anyone. Thus, Aristotle defines humour as harmless but

connotes contradiction.

1.2. Immanuel Kant

In Chapter 54 of Critique of Judgment, Immanuel Kant defines laughter: "Laughter is

the intense excitement that comes from the abrupt turn of tense expectations into nothing."

According to him, humour is conjured from contradictions where the calculated expectation

was betrayed. There is an example8. One day, An Indian guy visited to a British family living

in Surat9 The host offered beer for a get-together and during casual snacks and drinks time.

When the host opened the beer bottle, all the beer became foam and came out instantly. Indian

guy saw that and was surprised by this sudden incident. Britisher questions him, "What are

you so surprised about?" He replied, "I'm not surprised that the beer is out of the bottle. I'm


[…]


darkness in the train a horror to fight. As a result, people could laugh with him.
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Another of his performance was about a birthday cake. One day he read a terrible

article on the cake. The cake had more sugar and gluten than he had imagined, slowly killing

people. He was controlling himself not to eat any kind of cake. Later, he decided to transform

this experience into a text. He does not want to write about his dreadful experience in a

natural form. He tried to convert his fear into a likeable symbol of guitar, balloon, and

birthday song. The play was about the audience preparing a cake for him, but he was not able

to eat the cake. He framed this entire story into an act full of playfulness. He creates a

situation where everyone celebrates his birthday, but he transforms the cake into something

else to avoid eating cake. People burst into laughter as he continued to escape eating it.

Thanks to the framework, he could pleasantly talk about fear out loud in front of many

audiences. By this presentation, he would have already detached himself from the anxiety

associated with the cake.

Nevertheless, he cannot say it is a psychotherapeutic experience because when he

started to create those performances, he had already overcome most of his fears. However,

while distancing himself from experiences that could only have been fear, the play reveals

contradictions, which evoked laughter. It means he can see many angles of the situation.

Student B has a topic that she is hesitant to speak about in front of the public. The

topic was that she was looking for a boyfriend immediately, but finding a partner was not easy

at all. She suspects the story is too private. It would not be interesting for the audience. She

does not want the story seems desperate or miserable as if she needs help. She intends to share

the feeling of finding a partner by touching on those emotions everyone should have felt at

least once in their lives. She distanced herself from these concerns and tried to communicate

with people. The audience laughed while watching a spirited and energetic performer in many

playful situations. She explained what kind of boyfriend she wants, what she wants to do with

her boyfriend, and how her mother is forcing her to have a boyfriend. As a result, she

concluded that even without a boyfriend, it is okay to be alone.

In a unique situation where performers have to make their own story, such as an

authorial presentation, playfulness helps performers greatly, and it has the following effects. It

helps to face the performer's situation positively, gives the performer the courage to express it,

and helps to communicate with the audience as a performative story. Although student B did
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not intend to make people laugh like standing-up comedy, her goal to connect and

communicate with the audience made this performance humorous. All KATaP students have

to tell their own stories on stage. The way she could confidently express her weaknesses

would have given courage to other performer students to speak out their stories.

3.2. There is subjectivity in every humorous situation.

Student C made an authorial presentation based on the Japanese animation Death

Note. This authorial presentation is about communicating with audiences and playing one

role, 'Ryuk' who is Death God, by writing the audience's name in a death note. As one of the

audience members, I am used to anime-related online jokes. Therefore even though this

performer tried to write my name on a death note as a part of the performance, I could see the

ironic situation and enjoy it. Nonetheless, I did not realise that writing people's names in the

note to kill people would trigger somebody's death, which is brutal. Some viewers did not

accustomed enough to Japanese anime culture, its brutal literalism and logic. As a result, they

perceived her 'Death note.30' as literally killing someone, not as humour. I noticed that many

audiences are surprised and even offended by the description of writing their name on the

death note.

Humour could arise by creating contradictory conditions. However, it can be

perceived differently depending on the environment in which people live and what kind of life

they go through. Jean-Paul explained that humour occurs from subjectivity to individual

observers of the comedy. Humour may not be accepted depending on personal reflexivity. For

the performer to achieve the desired effect, it must be a considerate operation. Performers

need to be aware of appropriation. In addition, if the performer makes others laughable while

using sensitive topics in the performance, it could unintentionally offend someone or make

them unsafe. To avoid this problem, I recommend that performers make themselves clowns.

By doing that, audiences could understand the performer's intentions with humour much

easier.

30 Tsugumi Ohba, Takeshi Obata (2003) Death Note, Weekly Shonen Jump.
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Conclusion

I experienced the Czech theatre culture, which loves humour, and I was educated in

KATaP and produced performances, including authorial presentations. KATaP is a department

that focuses on creating the experiences of each actor in performance. Every student had to

study how to express their personal stories persuasively to others. As I was preparing for my

authorial presentation about my issues with racism, I saw unexpected laughter from the

audience. I realised that people in other situations talked and sympathised with my pain

through laughter. This experience developed my interest deeply about humour in

performances. "In what situations and conditions does humour evoke? What role does humour

play in a performance?"

I started researching humour and could understand that a wide variety of philosophers

have tried to define humour. Philosophers, including Aristotle, Kant, Schopenhauer,

Jean-Paul, and Ivan Vyskočil, have argued that humour is revealed through irony and

contradiction, using the effect of distance and personal insight. Through these philosophers'

definitions of humour, I could understand that humour is an intellectual activity that observes

the contradictions of the world. I also researched the works of various playwrights such as

Aristophanes, Shakespeare, Samuel Beckett, and Bong Joon-ho. They use the paradox of the

story, and it induces humour. The humorous scenes in the performance not only emphasised

the story's main topic but also showed the author's intentions hidden in the story. Spirit also

made the stories more endearing and friendlier.

My interest in humour reached the students who made performances in the same

academic program as me. I conducted Interviews to listen to the authorial acting students'

first-hand experiences. Many authorial actors felt pressure to tell their unpleasant experiences

directly, so actors tried to express their stories in various ways. They used distance or

playfulness and brought a delightful contradiction to the situation. I learned from performers

on stage that being a clown is not just folly and funny, but a strong person who can see the

world with distance, the ridiculous side of it, and laugh at their suffering. Despite the

performer talking about their problems, people responded to the performer immediately by

bursting out laughing. The audience could accept life's irony, such as the gap between life and

expectations. Studying humour allowed me to realise that spirit does not exist as a tool for a
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performer but instead occurs naturally in the situation story shows. The process of researching

humour gave me not only enjoyment but also the courage to face a rough life. The humour in

the performance can transform an individual's pain into strength. I believe that life and the

world often seem just ridiculous, but confronting it and being able to laugh at it is evidence

that humans are strong.
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