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Sumin s original idea to engage in the fantastic phenomenon of humor filled me with enthusiasm
and questions. What a topic. Humor in performance. How do you want to approach it? What
exactly? I became a bit confused about the area of research and kept asking what is it that you are
interested in specifically, what is your aspect and why? Than I asked about the history of the very
interest and Sumin spoke about her previous theatrical experience she gained through her political
activities in Korea and that that is the moment she started researching about humor. This was for me
somehow the key moment I was able to see her point little more clearly.

In the opening story in Introduction Sumin describes a situation she was mistreated by a Czech
sales person. Her worries were pressing, she felt all kinds of frustration – was afraid she was
mistreated because of race, frustrated with not being understood, of being an outcast, being
vulnerable, she felt fragile and down. She was also afraid of sharing this story but got the courage to
make it into a stage scene and managed to deliver it in such a bold yet open way a vivid picture with
its multilayered implications unveiled in front of our eyes. The audience could identify them selves
not only with what Sumin was going through but also among other things with the reality of how
we treat each other here in the Czech Republic. The strong reception gave strength and inspiration
that it is humor (since the effect of how the situation was presented came out humorous) that helps
overcome struggle and illuminates the world we live in.

The first chapter of this thesis gives a brief and fairly concise summary of the accents different
thinkers put on humor, how each one of them perceives the phenomenon. How the aspect of seeing
it moved and evolved through history. (The eclectic choice of studies stemming from previous
research to current one made during studies at DAMU.)

In the second chapter examples of works of drama are given in chronological order from ancient
to contemporary extending and illustrating the thoughts of the first chapter.

The third chapter contains research done among students of KATaP DAMU based on
interviewing performers about the effects humor had on them selves as performers during their
authorial performances, how they experienced the exchange between the audience and stage and
how they perceived audience response to their performance.

The conclusion summarizes the key moments of Sumin's research: questions about the source of
humor, its role in performance, questions about distancing from a topic. It mentions the role of
irony, personal insight, paradox and the potential of the energy and esprit humor can bring.

It seems Sumin is interested in the moment when the sore is exposed on stage and by theatrical
means people can heal or get strength. That's actually the foundation of ceremony a.k.a theatre. Her
academical approach is quite bare nevertheless it is appealing for its enthusiasm and aspiration. The
attempt is appealing.
Regarding it is a bit difficult to read and understand the point, I feel there is a deeper content and
interest hidden behind the presentation. The theoretical frame and choice of authors makes me feel
that Sumin may want to get a closer look at grotesque and absurd and circles over the topic

searching how to tackle that and the magical potential it has.

Many question remain. The topic is quite a slippery one. Very broad it branches wildly. I still miss
the very point of this work, what are we trying to prove? Are you interested more in the methods of
distancing or in the therapeutical effect? I believe though the search for the right question is
valuable and the journey is more important than the goal here.

I am recommending this thesis for defense with the grade of B.

Questions from the advisor:
1) How to get distanced from the topic, what kind of play, what worked for you personally?
2) Do you have any further thoughts on the environment in which humor can grow, on the
sensitivity and courage of the performer, what could be the conditions in which humor can be
accepted cultural-vise, space-vise or other (maybe even through film)?
3) What does it mean ”to make one self a clown”?